
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 
Oggetto: RICORSO COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI PARMA - SIGG. 

LAZZARI PAOLA E LAZZARI GIACOMO - IMPEGNO DI SPESA PER 
ASSISTENZA LEGALE 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 
 
 
Considerato che i Sigg. Lazzari Paola e Lazzari Giacomo hanno inoltrato ricorso alla 
Commissione Tributaria Provinciale di Parma, rispettivamente protocolli numeri 11574 del 
12.09.2010, 11621, 11623, 11627 del 20.09.2010 e protocollo 11622, 11624, 11625, 
11626 del 20.09.2010, contro gli avvisi di accertamento emessi dall'Ufficio Tributi alla 
contribuente PAINI MARIA deceduta il 12.03.2008 e notificati agli eredi per omesso 
versamento ICI per gli anni 2004/2007; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 18.04.2014, con la quale si 
disponeva di resistere in giudizio e di far valere innanzi alla Commissione Tributaria 
Provinciale di Parma le ragioni del Comune, avvalendosi dell’Avv. Luigi Caffarra, del foro 
di Parma per il patrocinio legale della causa; 
 
Visto il D.Lgs 31.12.1992, n°256 e successive modificazioni ed integrazioni, in materia di 
contenzioso tributario; 
 
Ritenuto di conferire incarico professionale all’Avvocato Luigi Caffarra, affinchè rappresenti 
le ragioni del Comune nel ricorso davanti la Commissione Tributaria provinciale, ritenendo 
di avere legittimo titolo a sostegno degli avvisi di accertamento sopra citati; 
 
Considerato che il suddetto professionista viene individuato come esperto in campo fiscale 
ed in particolare, in materia di ICI; 
 
Preso atto che l’Avvocato Caffarra ha comunicato di accettare l’incarico per l’assistenza 
del Comune di Busseto nei procedimenti intrapresi avanti la Commissione Tributaria 
Provinciale, presentando in data 17 aprile 2014, al n. di prot. 4626, preventivo di spesa 
pari ad € 1.800,00 oltre IVA e CNA ; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 di disciplina dell’esercizio provvisorio ed in particolare 
il comma 3, secondo il quale “ … gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di frazionamento in dodicesimi”; 
 



COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
Rilevato che la spesa oggetto della presente determinazione non è suscettibile di 
frazionamento in quanto rientra nelle prescrizioni di cui al combinato disposto dei commi 1 
e 3 dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000; 
 
Inteso pertanto impegnare la somma di € 2.283,84, IVA e oneri compresi; 
 
Dato atto che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG Z1F0F4D8E6; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7.01.2014 con la quale è stato 
approvato il piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2014, in attesa 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2014 da parte del Consiglio Comunale; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 36/2013, con il quale sono state assegnate le funzioni di cui 
all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 2; 
 
Visto l'art. 183, comma 9 del D. Lgs n° 267 del  18.8.2000  e s.m.; 
 
  

D E T E R M I N A 
 

1. di avvalersi per la difesa delle ragioni del Comune in merito ai ricorsi presso la 
Commissione Tributaria Provinciale nn. 11574 del 12.09.2010, 11621, 11623, 
11627 del 20.09.2010 e protocollo 11622, 11624, 11625, 11626 del 20.09.2010, 
contro gli avvisi di accertamento emessi dall'Ufficio Tributi alla contribuente PAINI 
MARIA deceduta il 12.03.2008 e notificati agli eredi per omesso versamento ICI per 
gli anni 2004/2007, di cui in premessa, dell’Avv. Luigi Caffarra dello Studio Legale e 
Tributario Caffarra e Associati con sede in Parma; 

 
2. di impegnare la spesa di € 1.800,00 oltre IVA e CNA, per complessive € 2.283,84 al 

cap. 1.01.0103.1000 “ Spese legali “ del corrente bilancio di previsione in esercizio 
provvisorio; 

 
3. di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa senza 

ulteriore apposito atto formale, a presentazione di regolare fattura, a seguito del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate; 

 
4. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 
provvedimento; 

 
5. di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 

mensile delle determinazioni, quale allegato ad apposita determinazione di presa 
d’atto del Segretario Comunale; 

 
        
 



COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 
 


